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Wynalazek dotyczy urządzenia do mie¬
rzenia i znaczenia tkanin. Jeśli przy mie¬
rzeniu lub znakowaniu tkanin licznik wzglę¬
dnie znacznik jest uruchomiany za pomo¬
cą obrotowego bębna mierzącego, to wynik
pomiaru względnie odległość między zna¬
kami zależy od grubości i rodzaju tkaniny,
przy czym błąd pomiaru względnie znako¬
wania wzrasta wraz z grubością materiału.
Próbowano wyrównywać te różnice w ten
sposób, że stosowano bębny pomiarowe o
zmiennej średnicy i przy przepuszczaniu
grubszych tkanin zmniejszano średnicę bęb¬
na przez odpowiednie nastawianie lub też
nadmiernie naprężano tkaninę przed wej¬
ściem na bęben pomiarowy. Sposób ten jed¬
nak może być wykonywany z wystarczają¬

cą dokładnością tylko przez bardzo wpraw¬
nych fachowców i to tylko' w przypadku
odpowiednio rozciągliwych, stosunkowo
niezbyt grubych tkanin. Z drugiej strony
próbowano wyeliminować niedokładności
pomiaru w ten sposób, że materiał przewi¬
jano na dwóch jednakowych bębnach po¬
miarowych o tej| samej średnicy i tej samej
szybkości przewijania, jednak tak, że ma¬
teriał na jednym bębnie był nawijany stro¬
ną górną (prawą), a na drugim — dolną
(lewą), wyniki zaś otrzymanych pomiarów
sprowadzano za pomocą licznika różnico¬
wego do miary średniej; sposób ten jest
zbyt kosztowny, a w ostatecznym wyniku
również nie jest zupełnie pewny.

Według wynalazku do mierzenia! wzglę-



chiic znakowania stasuje się licznik, liczący
obroty jednego tylko bębna pomiarowego o
niezmiennej średnicy, względnie znacznik,
uruchomiany w zależności od obrotu bębna
pomiarowego, oraz urządzenie przenoszące
na licznik względnie znacznik różnicę dłu¬
gości odwiniętego materiału w porównaniu
z wielkością obwodu bębna pomiarowego.
Ustalanie różnicy długości w, prostych po¬
staciach wykonania wykonywa się przez
wymierzanie materiału zbiegającego z bęb¬
na dokładnie podczas jednego obrotu bęb¬
na. Samoczynne uwzględnianie różnicy dłu¬
gości otrzymuje się za pomoce narządów
przylegających do zewnętrznej Strony ma¬
teriału przebiegającego po bębnie, a najle¬
piej za pomocą walców czujnikowych, szyn
itd.> których nastawienie wpływa na popra¬
wianie wskazań licznika względnie znacz¬
nika.

Poprawianie wskazań licznika może od¬
bywać się w ten sposób, że różnice długor
ści nagromadza się wi liczniku dodatkowym,
którego wskazania dolicza się po ukończe¬
niu pomiaru albo co pewien czas do wska¬
zań licznika głównego, liczącego obroty
bębna. Inne postacie; wykonania wynalazku
posiadają licznik pojedynczy napędzany
wałem bębna za pośrednictwem przekładni,
nastawianej samoczynnie lub ręcznie odpo¬
wiednio do grubości i rodzaju tkaniny.

Znacznik najlepiej jest umieścić w gło¬
wicy znacznikowej w postaci otwartego cy¬
lindra, umieszczonego współosiowo z bęb¬
nem pomiarowym i posiadającego taką sa¬
mą średnicę; znaczniki może być wykonany
według patentu angielskiego nr 443 712 (fig.
5 i 6). Głowica znacznikowa podczas każ¬
dego obrotu bębna pomiarowego obraca się
o kąt nieco większy od kąta pełnego, przy
czym nadmiar obrotu odpowiada grubości
i rodzajowi tkaniny i jest nastawiany w
zależności od zmierzonej ręcznie lub samo¬
czynnie różnicy długości materiału w sto¬
sunku do obwodu bębna. Najlepiej jest, je¬
żeli główka znacznikowa, opisana w zasto¬

sowaniu do licznika, jest napędzana bęb¬
nem pomiarowym za pośrednictwem zmien¬
nej przekładni, nastawianej zależnie od
grubości i rozciągliwości tkaniny.

Do uruchomiania licznika dodatkowego,
jak również do zmiany stosunku przekład¬
ni napędzającej licznik względnie znacznik,
stosuje się urządzenie zapadkowe, w któ¬
rym liczba zębów koła zapadkowego, prze¬
łączanych za pomocą zapadki, jest nasta¬
wiana za pomocą narządu podnoszącego
zapadkę względnie przykrywającego zęby
koła zapadkowego. Narząd ten jest połą¬
czony z urządzeniem do pomiaru różnicy
długości. Jako przekładnię do napędu licz¬
nika można stosować przekładnię różnico¬
wą, której koło główne jest sprzężone z
bębnem pomiarowym, podczas gdy drugie
koło główne, napędzające licznik względnie
znacznik, jest wprawiane w ruch dodatko¬
wy za pomocą koła obiegowego, napędzane¬
go za pomocą opisanego urządzenia zapad¬
kowego.

Na rysunku fig. 1 przedstawia urządze¬
nie z licznikiem pomocniczym, przy czym
pomiar różnicy długości odbywa się czę¬
ściowo ręcznie, fig. 2 — przekrój częścio¬
wy licznika, fig. 3 — 8 — urządzenie pra¬
cujące zupełnie samoczynnie, a mianowicie
fig. 3 przedstawia całe urządzenie w wido¬
ku z boku, fig. 4 — widok szczegółowy wy¬
równawczej przekładni różnicowe \f fig. 5 —
przekrój wzdłuż linii /// — /// na fig. 4f
fig. 6 — widok szczegółowy urządzenia do
utrzymywania niezmiennego naprężenia
tkaniny, a fig. 7 i 8 przedstawiają odpo¬
wiednio widok z boku i z góry urządzenia
według fig. 6.

Według fig. 1 na bęben pomiarowy 108
nabiega od strony tylnej tkanina x, a zbie¬
ga ze strony przedniej pionowo w dół* skąd
za pośrednictwem wałka 111 przechodzi do
wałka wyciągowego umieszczonego wyżej
przed płaszczyzną rysunku. Poniżej bębna
pomiarowego umieszczony jest znacznik
110. Za pomocą znacznika przesunięty zo-

— 2



staje znak 165 na przednim końcu tkaniny,
a bęben zatrzymuje się dokładnie po wy¬
konaniu jednego obrotu. Teraz wskaźnik w
postaci pary styków 166 porusza się tak
długo, aż za pomocą elektrycznie przewo¬
dzącego znaku zamknięty zostanie kontakt,
wskutek czego na liczniku zapala się np.
lampka sygnałowa 137. Odległość S od
znacznika, umocowanego na ramie maszy¬
ny, do środka znaku jest równa wówczas
dokładnie sumie obwodu bębna i nadmiaru
długości spowodowanego grubością i rodza¬
jem tkaniny.

Para styków 166 jest połączona na sta¬
łe z zębatką 134, która na górnym końcu
jest zaopatrzona w podwójne uzębienie i
wchodzi do wnętrza osłony 113 licznika.
W osłonie tej zębatka 134 zazębia się z ko¬
łami zębatymi 133, 152, z których koło 152
jest osadzone na wale 130* (fig. 2). Wał
130't jak przedstawiono na fig. 1 z prawej
strony, wystaje z osłony na zewnątrz i jest
zaopatrzony w kółko ręczne 131, które u-
możliwia podnoszenie i opuszczanie zębat¬
ki 134 i tym samym nastawianie pary sty¬
ków 166 na znak 165. Do zatrzymywania
wału 130' i zębatki 134 w prawidłowym po¬
łożeniu służy hamulec 132. Wskazówka 135,
połączona z zębatką 134, wskazuje nadmiar
tkaniny w stosunku do obwodu bębna na
podziałce 136. Koło zębate 133 jest osadzo¬
ne luźno na wale 130 i połączone z tarczą
kciukową 138, która reguluje liczbę zębów
koła zapadkowego 140, przesuwanych za
pomocą zapadki 139, w ten sposób, że tar¬
cza kciukowa przerywa połączenie między
zapadką i kołem, gdy zapadka zetknie się z
bocznym trzpieniem prowadniczym, umoco¬
wanym na tarczy kciukowej. Zapadka jest
osadzona na korbie 141, luźno obracającej
się na wale 130, i jest wprawiana w ruch
zwrotny za pomocą mimośrodu 142', osa¬
dzonego na wale bębna, i popychacza 142.
Koło' zapadkowe 140 jest sprzężone z wa¬
łem 130 tak, iż podczas każdego obrotu
bębna wał uskutecznia przesuwanie pewnej

liczby zębów koła zapadkowego odpowied¬
nio do nastawienia pręta 134. Tak samo
sztywno połączone jest z wałem 130 koło
zębate 124 i koło palczaste 129. Koło zęba¬
te 124 zazębia, się z, kołem zębatym 123, o-
sadzonym na wale 126, współosiowym z
głównym wałem licznika 113' i leżącym na
przedłużeniu osi tegoi wału, przy czym wał
126 po włączeniu sprzęgła 127 może być
obracany za pomocą korbki ręczne] 128
przeciwko działaniu siły sprężyny. Koło
129 współdziała z kciukiem 125 na wale
126, którego zetknięcie z zębem ryglują¬
cym 158 koła 129 wyznacza położenie ze¬
rowe licznika dodatkowego.

Podczas obracania bębna pomiarowego
licznik 114, którego wał 113' jest napędza¬
ny wałem bębna za pośrednictwem prze¬
kładni łańcuchowej i mechanizmu zapad¬
kowego 116, 117, 118, liczy liczbę obrotów
bębna, podczas gdy miara poprawkowa,
wynikająca z grubości materiału, nagro¬
madza się na wałach 130 i 126, które na
początku pomiaru muszą znajdować się w
położeniu zerowym, określonym za pomocą
zębów 158, 125. Po ukończeniu pomiaru
wały 126, 130 wracają w położenie wyj¬
ściowe, a potrzebny do tego obrót wału
126 uskutecznia się za pośrednictwem me¬
chanizmu zapadkowego 122, 121, 120 wału
113' licznika głównego 114.

W okienku 115 licznika widoczna jest
jednostka, na jaką wywzorcowane jest
urządzenie (metry, jardy). Urządzenie ry¬
glujące, składające się z wycinka zębatego
143 i rygla 144, przesuwa oznaczenie
ostrzegawcze, wskazujące obroty, przed
oznaczeniem jednostek długości, skoro
tylko wał 130 zostanie obrócony z położe¬
nia spoczynkowego, gdyż urządzenie nie
mierzy wtedy metrów lub jardów, lecz
tylko obroty bębna. Z narządami 143, 144
może współdziałać również rygiel 146
szczeliny 145 przeznaczonej na kartę po¬
miarową.

Działanie tego urządzenia nie zmienia



się, jeżeli pręt 134 jest uruchomiany w
myśl opisanego niżej urządzenia! według
fig. 3 za pomocą narządu czujnikowego,
jak również działanie opisanego niżej me-
chanizmu nie ulega zakłóceniu w razie za¬
stosowania poprawki za pomocą urządze¬
nia pomiarowego według fig. 1 zamiast
walca czujnikowego.

Urządzenie przedstawione na fig. 3
posiadał walec doprowadzający 1, walec
naprężający 2 do naprężania materiału,
bęben pomiarowy 3 z powierzchnią nie
pozwalającą na poślizg, drugi walec na¬
prężający 4 i walec odbiągowy 5. Tkanina
X jest prowadzona po tych walcach w po¬
danej powyżej kolejności. Wały 6, 7, 8
walca doprowadzającego, bębna pomiaro¬
wego i walca wyciągowego obracają się w
łożyskach 9, 10, 11 w obu bocznych czę¬
ściach ramy 12 [z których tylko jedna
część jest przedstawiona na rysunku).
Silnik 13, umieszczony w ramie, napędza
walec doprowadzający i bęben pomiarowy
za pośrednictwem przekładni łańcucho¬
wych 14, 15, 16 względnie przekładni pa¬
sowej 17, 1S, 19. Walec wyciągowy 5
może również posiadać napęd bezpośred¬
ni.

Jako urządzenie czujnikowe służy wa¬
lec 23 osadzony na końcu dźwigni 24, któ¬
rej drugi koniec jest osadzony obrotowo na
osi 25. Oś ta jest osadzona w łożysku 26,
które wystaje w odpowiednim miejscu z
ramy maszyny. Walec 23 jest umieszczony
tak i posiada taką długość, że biegnie po
brzegu tkaniny, a w celu nastawienia na¬
cisku może być przesuwany wzdłuż dźwi¬
gni 24, przy czym czop walca jest osa¬
dzony przesuwnie w podłużnej szczelinie
dźwigni 24. Inna możliwość regulacji na¬
cisku polega na tym, że na ramieniu dźwig¬
ni, wystającym od osi obrotu 25 w kierun¬
ku przeciwnym niż ramię 24, osadzona
jest przesuwna przeciwwaga. Walec czuj¬
nikowy w razie potrzeby może zajmować
również całą szerokość tkaniny, przy czym

jest wtedy podobnie osadzony z drugiej
strony ramy maszyny.

Z dźwignią 24, podtrzymującą walec
czujnikowy 23, połączona jest dźwignia 27,
której jeden koniec obraca się na osi 25,
podczas gdy z drugim końcem połączona
jest przegubowo ruchoma zębatka 28 pro¬
wadzona pionowo. Uzębienie 29 zębatki
zazębia się z kółkiem zębatym 30 osadzo¬
nym luźno na wale 31. Łożyska wału są
umieszczone w osłonie 32 osadzonej na
ramie 12. Napęd zębatki 29, 30 ma na celu
regulowanie przekładni różnicowej odpo¬
wiednio do grubości tkaniny.

Taka przekładnia różnicowa zawiera
parę współosiowo umieszczonych stożko¬
wych kół głównych 33 i 34 i koło obiegowe
35, zazębione z obu kołami głównymi. Ko¬
ło główne 33 jest zaklinowane na wale 36
osadzonym w łożyskach 37 i 38 wewnątrz
osłony 32 i jest napędzane silnikiem za
pośrednictwem przekładni łańcuchowej
14, 15 i 39, 40, 41. Drugie koło główne 34
jest zaklinowane na wale 42 osadzonym
współosiowo z wałem 36 w łożysku 43 w
osłonie 32. Koło obiegowe 35 posiada czop
obrotowy 44, za pomocą którego jest osa¬
dzone obrotowo w łożysku 45, znajdują¬
cym się w ślimacznicy 46. Ślimacznica jest
osadzona na wale 47, współosiowym z wa¬
łem kół głównych i umieszczonym pomię¬
dzy tymi kołami, przy czym wał 47 jest
osadzony obrotowo obu końcami w wy¬
drążeniach piast 48, 49 kół głównych
33, 34.

Łożysko 45 jest ustawione promienio¬
wo względem osi ślimacznicy 46 i w pew¬
nej od niej odległości tak, iż obrót śli¬
macznicy wywołuje ruch obrotowy koła
obiegowego dokoła osi ślimacznicy względ¬
nie osi koła głównego. Ślimacznica 46 jest
zazębiona ze ślimakiem 50, którego wał 51
jest osadzony w łożyskach 52, 53 w osło¬
nie 32. Na wale 51 umocowane jest koło
stożkowe 54, zazębione z kołem stożkowym
55 osadzonym na wale 31. Wraz z wałem
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31 obraca się poza tym zębate koło zapad¬
kowe 59, napędzane za pomocą zapadki
60, osadzonej na końcu ramienia 61 luźno
osadzonego na wale 31. Z ramieniem, 61 po¬
łączone jest za pośrednictwem tulei 6V
ramię 62, z którym połączony jest prze¬
gubowo jeden koniec pręta 63, którego
drugi koniec jest połączony z mimośro-
dem 64 obejmującym wał 36.

Tak samo luźno na wale 31 osadzony
jest wycinek zębaty 65, którego krawędź
łukowa jest zagięta na zęby koła zapad¬
kowego 59. Wycinek ten jest sprzężony z
kołem zębatym 30 tak, iż wspólnie obraca
się z nim na walef a położenie wycinka na
obwodzie koła zapadkowego 59 może być
zmienione względem zapadki 60.

Działanie tego urządzenia jest nastę¬
pujące. Koło główne 33 obraca się z taką
samą szybkością obrotową jak wał bębna
pomiarowego (albo w każdym razie w sto¬
sunku określonym względem tej szybkoś¬
ci) i — dopóki koło obiegowe 35 jest nie¬
ruchome w przestrzeni na skutek samo¬
hamowności ślimacznicy 46 ślimaka 50 —
taka sama liczba obrotów zostaje przenie¬
siona za pośrednictwem koła obiegowego
na koło główne 34, którego wał napędza
przekładnie 71, 72, 73 licznika 67 względ¬
nie przekładnie 70, 68, 69 znacznika 75.
Za pośrednictwem mimośrodów 64, zębatki
63, dźwigni 62, tulei 61', dźwigni 61, za¬
padki 60, koła zapadkowego 59, pary kół
stożkowych 55, 54 i wału 51 ślimak 50 jest
przekręcany dalej przy każdym obrocie
bębna pomiarowego względnie koła głów¬
nego o określoną wielkość i ruch ten zosta¬
je przetworzony za pomocą ślimacznicy
46 i osadzonego w niej koła obiegowego
35 na dodatkowy ruch koła głównego 34
względem koła głównego 33. Kąt przekrę¬
cenia ślimaka 50 względnie dodatkowy
ruch koła głównego 34 zależy od położenia
wycinka zasłaniającego 66 względem za¬
padki 60, która po nastawieniu wyłącza
większą lub mniejszą część ruchu robocze¬

go zapadki, gdyż zapadka na pewnej czę¬
ści swej drogi posuwa się po wycinku za¬
słaniającym zęby i tylko na pozostałej
części swej drogi zazębia się z uzębie¬
niem 59. Nastawianie wycinka zasłaniają¬
cego 66 jest znowu zależne od grubości
materiału, gdyż położenie walca czujni¬
kowego 23 zostaje przeniesione za pośred¬
nictwem dźwigni 24 i 27 na zębatkę 28, a
z niej — za pośrednictwem przekładni
zębatkowej 29, 30 — na wycinek 66 sztyw¬
no połączony z kołem zębatym 30.

Licznik, o ile jest stosowany, może po¬
siadać wszelką dowolną postać, najlepiej
jest jednak, jeżeli zawiera on tarczę licz¬
bową wycechowaną w metrach lub jar¬
dach,

Znacznik, nie przedstawiony na rysun¬
ku, jest umieszczony wewnątrz głowicy
znacznikowej 75, np. w sposób znany z
patentu angielskiego nr 443 712, przy
czym głowica ta jest utworzona z otwar¬
tego cylindra o tej samej średnicy, co i
średnica bębna pomiarowego. Cylinder
jest osadzony luźno obrotowa obok bębna
pomiarowego na wale 7 bębna i w przeci¬
wieństwie do tego bębna posiada po¬
wierzchnię gładką, aby umożliwić poślizg
tkaniny, która biegnie bocznym pasmem
po głowicy pomiarowej, na której zostaje
zaopatrzona od spodu w znak. Znacznik,
który zależnie od jednostki miary jest
uruchomiany raz lub kilka razy przy każ¬
dym obrocie głowicy pomiarowej, obraca
się z szybkością równą sumie szybkości
bębna pomiarowego i ruchu dodatkowego,
który służy do wyrównania grubości ma¬
teriału i uzyskuje się z przekładni różnico¬
wej. Przekładnia różnicowa może być u-
mieszczona w razie potrzeby również w
głowicy znacznikowej, przy czym koło
stożkowe 33 jest połączone wtedy bezpo¬
średnio z wałem 7 bębna pomiarowego, a
koło stożkowe 34 tworzy z głowicą znacz¬
nikową jedną całość osadzoną za pomocą
tulei na wale 7. Najlepiej jest, jeżeli w
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tym fwzypadku, tak jak w przykładzie
przedstawionym na rysunku, napęd liczni^
ka uskutecznia się bezpośrednio za pomo¬
cą głowicy znacznikowej.

Najlepiej jest, jeżeli obwód bębna po¬
miarowego 3 jest nieco większy od jed¬
nostki długości (metra albo jarda), aby ten
nadmiar można było uwzględnić przy mie¬
rzeniu i nastawianiu narządów wprowa¬
dzających poprawkę. Gdyby obwód bębna
posiadał długość równą jednostce, to
przy pomiarze względnie znaczeniu bardzo
cienkich materiałów istniałaby obawa, że
wycinek 66 wskutek nieznacznego podnie¬
sienia wałka czujnikowego 23 odsłoni tyl¬
ko połowę zęba koła zapadkowego, a więc
niezbędna poprawka nie będzie możliwa.
Gdy natomiast bęben ma długość nad¬
mierną, to w każdym razie uruchomiony
zostaje jeden lub kilka zębów. To samo
oczywiście może być zastosowane w urzą¬
dzeniu według fig. 1 i 2.

Walec doprowadzający / według fig. 3
jest napędzany wałem 7 bębna pomiarowe¬
go za pośrednictwem przekładni pasowej
17, 18, 19. Koła pasowe 17 i 19 są ukształ¬
towane stożkowo w kierunkach przeciw¬
nych, jak na fig. 6 — 8, aby otrzymać sa¬
moczynne nastawianie się szybkości obie¬
gowej walca doprowadzającego w stosun¬
ku do szybkości bębna pomiarowego 3. Ta¬
kie nastawianie jest konieczne ze wzglę¬
du na skłonność niektórych materiałów do
rozciągania się lub kurczenia się na dro¬
dze do bębna.

Walec naprężający 2, włączony pomię¬
dzy walec doprowadzający 1 i bęben 3,
jest osadzony obrotowo na końcu dźwigni
76, która na końcu jest zaopatrzona w
nastawną przeciwwagę, a pośrodku — w
miejscu 78 — jest osadzona w ramie ma¬
szyny. Walec 2 spoczywa w zwisającej
pętlicy tkaniny. Na ramieniu 76 osadzony
jest przegubowo koniec pręta 79, którego
drugi koniec jest połączony z dźwignią
80. Dźwignia 80 jest osadzona wahliwic

na osi 81, a na swym końcu posiada narząd
82 zasłaniający niektóre zęby koła zapad*
kowego 83, Koło zapadkowe 83 jest sztyw¬
no połączone z osią 81 i może być obracane
w obu kierunkach za pomocą zapadki dwu-
ramiennej 84. Zapadka jest osadzona ob¬
rotowo na jednym końcu dźwigni 85 pro¬
mieniowo na narządzie zasłaniającym 82.
Ramię 85 jest luźno osadzone pośrodku na
osi 81, a na dolnym końcu jest połączone
z drążkiem 86 mimośrodu osadzonego na
wale bębna pomiarowego 7. Podczas cią¬
głego obrotu wału bębna pomiarowego za¬
padka dwuramienna 84 wykonywa stały
ruch wahadłowy wzdłuż uzębionego obwo¬
du koła zapadkowego 83.

Oś 81 jest zaopatrzona w gwint 88 oraz
posiada wid>ełki pasowe 89 przesuwane
wzdłuż śruby. Widełki 89 obejmują pas
18 i mogą go przesuwać w kierunku osi
stożkowych kół pasowych 17, 19. Jeżeli
np. posuwanie tkaniny do bębna pomiaro¬
wego jest zbyt szybkie, to zwisająca pętla,
w której mieści się walec 2, wydłuża się,
a walec opada. Narząd zasłaniający 82
wykonywa wówczas za pośrednictwem me*
chanizmu 76, 79, 80 ruch przeciwny do ru¬
chu wskazówek zegara i zwalnia połącze¬
nie zęba zapadkowego 84b z uzębieniem
83 (fig. 6). Natomiast przy każdym ruchu
zapadki w kierunku wskazówek zegara ząb
zapadkowy 84 wchodzi do koła zapadko¬
wego 83 i przekręca go dalej razem z osią
gwintowaną, aż długość pasa 18 względem
obydwóch kół stożkowych przyrówna
szybkości obu wałów do siebie. Gdy szyb¬
kość walca doprowadzającego jest zbyt
mała, to następuje odwrotne działanie, to
znaczy pętlica skraca się, walec napręża¬
jący 2 zostaje podniesiony i przesuwa na¬
rząd zasłaniający w kierunku wskazówek
zegara na drodze zęba zapadkowego 84b,
podczas gdy ząb zapadkowy 84a ma moż¬
ność obrócenia koła zapadkowego w kie¬
runku przeciwnym do wskazówek zegara,
aż pas wyrówna szybkości walca dopro-

— 6 —



wadząjącego i bębna pomiarowego w zależ¬
ności od właściwości (grubości, rozciągli¬
wości itd.) mierzonego materiału.

Zamiast skierowanych przeciwnie kół
stożkowych można w przekładni pomię¬
dzy bębnem pomiarowym i walcem wcią¬
gającym umieścić również koła o zmien¬
nej średnicy. Ewentualne różnice pomię¬
dzy szybkością bębna pomiarowego i wal¬
ca doprowadzającego można tak samo
wyrównać za pomocą podobnej przekład¬
ni różnicowej, opisanej w zastosowaniu do
poprawek urządzenia! pomiarowego względ¬
nie znacznikowego/

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do mierzenia i znacze¬
nia tkanin z jednym bębnem pomiarowym
o stałej średnicy i licznikiem, liczącym ob¬
roty bębna pomiarowego, wględnie znacz¬
nikiem, uruchomianym w zależności od
liczby obrotów licznika, znamienne tym, że
jest zaopatrzone w urządzenie do mierze¬
nia względnie wskazywania różnicy długo¬
ści tkaniny, biegnącej po bębnie pomiaro¬
wym, względem długości obwodu bębna
oraz samoczynne urządzenie do przenosze¬
nia wyznaczonej różnicy długości na licz¬
nik względnie znacznik.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że wały (130, 126) licznika
dodatkowego są sprzężone z wałem (113')
głównego licznika, napędzanego bębnem
(108) za pośrednictwem mechanizmu do
sprzęgania jednokierunkowego (116, 117,
118), przy czym to sprzęganie jest usku¬
teczniane za pomocą drugiego mechanizmu
do sprzęgania jednokierunkowego (120,
121, 122) tak, iż wskazania licznika dodat¬
kowego mogą być przeniesione na licznik
główny przez sprowadzenie licznika w
położenie wyjściowe.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że licznik względnie znacznik
jest połączony z bębnem pomiarowym za

pomocą przekładni, która jest nastawiana
w zależności od różnicy długości tkaniny
i obwodu bębna.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3,
znamienne tym, że jest zaopatrzone w gło¬
wicę znacznikową (75) w postaci walca
podtrzymującego tkaninę, osadzonego luź¬
no obok bębna pomiarowego (3) na wale
(7) tego bębna i zawierającego znacznik,
przy czym walec ten jest połączony z bęb¬
nem pomiarowym za pośrednictwem prze¬
kładni zmiennej.

5. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tym, że jest zaopatrzone w me¬
chanizm zapadkowy (139, 140, 59, 60), w
którym liczba zębów koła zapadkowego
(140 — 59) sprzężonych z zapadką jest
zmieniana za pomocą narządu (138, 66),
który odłącza zapadkę (130, 60) względnie
zasłania zęby koła zapadkowego i jest po¬
łączony z urządzeniem do pomiarów róż¬
nicy długości.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że urządzenie do pomia¬
rów różnicy długości pomiędzy tkaniną i
obwodem bębna jest zaopatrzone w na¬
rządy (np. walec czujnikowy 23, szynę
czujnikową), opierające się na zewnętrz¬
nej stronie tkaniny prowadzonej po bębnie
pomiarowym.

7. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że pomiędzy bębnem pomia¬
rowym (3) i licznikiem (67) względnie
znacznikiem (75) włączona jest przekład¬
nia różnicowa, sterowana za pośrednic¬
twem koła obiegowego (35), połączonego
z urządzeniem do pomiarów różnicy dłu¬
gości pomiędzy tkaniną i obwodem bębna.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tym, że pomiędzy kołem głównym
(33) przekładni planetarnej, napędzanym
bezpośrednio wałem bębna pomiarowego, i
kołem obiegowym (35) znajduje się prze¬
kładnia przełączająca, która nadaje kołu
obiegowemu podczas każdego obrotu koła
głównego ruch własny dokoła osi koła
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głównego, a tym samym nadaje ten ruch
drugiemu kołu głównemu (34), przy czym
przekładnia przełączająca jest zaopatrzo¬
na w urządzenie, które jest połączone z
walcem czujnikowym (23) toczącym się po
tkaninie prowadzonej po bębnie pomiaro¬
wym.

9. Urządzenie według zastrz. 8, zna¬
mienne tym, że jest zaopatrzone w urzą¬
dzenie zapadkowe (59, 60) pomiędzy wa¬
łem koła głównego i kołem obiegowym o-
raz w wycinek (66), który zakrywa część
zębów, po których przebiega zapadka, i jest
połączony z walcem czujnikowym.

10. Urządzenie według zastrz. 8 i 9,
znamienne tym, że koło obiegowe jest o-
sadzone w ślimacznicy (46) ną osi ustawio¬
nej promieniowo względem osi ślimaczni¬
cy, przy czym ślimacznica jest połączona
z kołem zapadkowym (59) za pośrednic¬
twem ślimaka (50) i stożkowych kół zęba¬
tych.

11. Urządzenie według zastrz. 3 i 6,
znamienne tym, że walec doprowadzający
(1) jest zaopatrzony w przekładnię paso¬
wą złożoną z dwóch stożków ustawionych
w kierunkach przeciwnych.

12. Urządzenie według zastrz. 11,
znamienne tym, że jest zaopatrzone w
wahliwie osadzony walec naprężający (2),
znajdujący się w zwisającej pętli tkaniny,
koło zapadkowe (83), obracające się w o-
bu kierunkach pod działaniem wahliwej
zapadki dwuramiennej (84) i połączone z
urządzeniem nastawczym (89) do przesta¬
wiania pasa (18), który przenosi napęd z
koła stożkowego (17), osadzonego na bęb¬
nie pomiarowym (7), na koło stożkowe
(19) sprzężone z walcem doprowadzają¬
cym, oraz w narząd (82), który jest połą¬
czony z walcem wahliwym (2) za pośred¬
nictwem przekładni i który rozłącza na
przemian połączenie obu zębów zapadki
dwuramiennej z zębami koła zapadkowe¬
go.

13. Urządzenie według zastrz. 1 i 5,
znamienne tym, że obwód bębna pomiaro¬
wego jest nieco większy od jednostki dłu¬
gości względnie jej wielokrotności.

Peter Anton van Kem pen.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 28330.
Ark. 4.
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Fig 8

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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